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BRUGER DU SÅ MEGET 
TID PÅ DEN PSYKISK SYGE 
AT DU FORSØMMER DIT 
eGET LIV/ØVRIGE FAMILIE 
OG VENNER?                

Åbenhed gør det nemmere på jobbet
Lige siden datteren blev ramt af en psykisk sygdom, har 

erhvervskundemedarbejder Tove Bertelsen været åben om 

situationen som pårørende. Det giver forståelse og fleksi-

bilitet hos arbejdsgiver og kollegaer, og gør det muligt at 

have et krævende job.

af Curtis Brown

Da Tove for snart seks år siden fik konstateret psykisk syg-

dom hos sin datter, var arbejdet som kunderådgiver i en 

bank blot en af mange bekymringer. Set i bakspejlet kunne 

det have kostet jobbet. Når det ikke kom så vidt, hænger i 

følge Tove sammen med, hvordan hun er som person. ”Jeg 

involverede fra starten andre mennesker i min situation. 

Det kan jeg slet ikke lade være med. Heldigvis var respon-

sen fra min daværende arbejdsplads meget positiv, og min 

bekymring om jobsituationen kom ikke til at fylde ret me-

get på den lange liste af bekymring, som pårørende har”, 

fortæller Tove.  

Mobilen er tændt hele tiden

De gode erfaringer fra hendes tidligere arbejdsplads bety-

der, at Tove som noget helt naturligt inddrager sig selv som 

pårørende det jobinterview, der førte til et jobskifte for et 

lille års tid siden. ”Jeg fortalte åbent, at min datter og 

hendes sygdom var en del af pakken, hvis de ville ansætte 

mig. Det afskrækkede ikke nogen”, erindrer Tove. 

Tove fremførte under jobinterviewet som betingelse, at 

datteren kunne komme akut i kontakt med hende og i 

forlængelse af det også, at Tove kunne forlade arbejdsplad-

sen, når der er brug for det. En fast følgesvend er derfor 

mobiltelefonen, som også får lov til at være tændt i ar-

bejdstiden. ”Det giver mig en helt uundværlig tryghed, at 

min datter kan komme i kontakt med mig, når hun har 

brug for det. Jeg sidder ikke og tripper når hun har en 

dårlig periode. Og når det hele er oppe at køre, behøver 

jeg ikke tænke på, at jeg absolut skal tage på arbejde.”

Fleksibiliteten går begge veje

På spørgsmålet om, hvorvidt det er svært at balancere mel-

lem hensynet til sine kolleger og hensynet til sin datter, 

svarer Tove prompte. ” Nej det er det faktisk ikke. Jeg kan 

naturligvis ikke bare hælde opgaver i hovedet på mine kol-

legaer, og ofte må jeg indhente det forsømte på andre tids-

punkter. Det er fleksibiliteten, der gør den store forskel. Og 

vel og mærke en fleksibilitet, som jeg ikke får dårlig samvit-

tighed over. Det skyldes i høj grad imødekommenhed hos 

kollegaer og ledelsen samt min egen åbenhed. Med andre 

ord at jeg fra begyndelsen af har gjort det klart, at min 

datter på godt og ondt er en del af den pakkeløsning, der 

hører med til min ansættelse”, afslutter Tove.
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